


GmbH in der Krise
Steuerliche Behandlung von
Stützungsmaßnahmen der Gesellschafter

Von

Prof.Dr.Hans Ott



ISBN 978-3-503-20024-5 (gedrucktes Werk)
ISBN 978-3-503-20025-2 (eBook)

Alle Rechte vorbehalten
©Erich Schmidt Verlag GmbH&Co. KG, Berlin 2021
www.ESV.info

Druck: docupoint, Barleben

Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek
Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der
Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im
Internet über http://dnb.d-nb.de abrufbar.

Weitere Informationen zu diesem Titel finden Sie im Internet unter
http://ESV.info/978-3-503-20024-5

Zitiervorschlag:
Ott, GmbH in der Krise



5

Vorwort

Nicht zuletzt durch die gravierenden Folgen der Corona-Pandemie sind viele
Unternehmen bereits in eine Krisensituation geraten oder stehen vor einer
solchen Krisensituation. Auch die gesetzgeberischen Maßnahmen und Hilfspa-
kete aufgrund der Corona-Pandemie können nicht verhindern, dass Stützungs-
maßnahmen der Inhaber oder Gesellschafter erforderlich werden. Vor diesem
Hintergrund zeigt das vorliegende Buch auf, mit welchen ausgewählten Stüt-
zungsmaßnahmen zur Verbesserung der Liquiditäts- und Ertragslage die Ge-
sellschafter eine mittelständisch geprägte GmbH in einer Krisensituation wie-
der zurück in die Erfolgsspur führen können und welche steuerlichen Folgen
sich hieraus ergeben.

Ausgehend von der Absenkung von Leistungsvergütungen und deren steuerli-
che Nebenwirkungen werden die Maßnahmen zur Zuführung von Eigenkapitel
sowie die Gewährung von Gesellschafterdarlehen unter Berücksichtigung der
steuerlichen Konsequenzen diskutiert. Schließlich werden die komplexen steu-
erlichen Fragen erörtert, die sich bei Darlehensverlusten der Gesellschafter und
bei der Inanspruchnahme aus Bürgschaften der Gesellschafter zugunsten ihrer
GmbH ergeben können. Die hierzu ergangenen gesetzlichen Änderungen in
jüngster Zeit haben vielfältige Fragen aufgeworfen, wann solche Darlehensver-
luste zu nachträglichen Anschaffungskosten der Beteiligung führen, die bei
einer Veräußerung der GmbH-Anteile oder der Auflösung der GmbH steuer-
mindernd berücksichtigt werden können. Diese gesetzlichen Änderungen wer-
den ebenso diskutiert wie die Frage, in welchen Fällen solche Darlehensver-
luste – derzeit noch – zu einem vollständigen Verlustausgleich mit anderen
positiven Einkünften führen können. Berücksichtigt ist der Rechtszustand im
Mai 2021.

Das vorliegende Buch, mit dem etwaige Stützungsmaßnahmen in der Krise der
GmbH grund-legend dargestellt und deren steuerliche Konsequenzen aufge-
zeigt werden, vermag eine um-fassende Kommentierung der zahlreichen Ein-
zelfragen nicht zu ersetzen. Hierzu dienen vielmehr die vielfältigen Hinweise
auf einschlägige Kommentare und weiterführende Beiträge im Fachschrifttum.
Das Werk hat sich vielmehr zum Ziel gesetzt, dem Praktiker grundlegende
Hilfestellungen zur Verfügung zu stellen, die zur Lösung steuerlicher Fragestel-
lungen beitragen und eine sichere Gestaltung gewährleisten.

In die praxisorientierte Darstellung der steuerlichen Konsequenzen sind die
langjährigen praktischen Erfahrungen aus der Tätigkeit als Steuerberater sowie
als Dozent aus zahlreichen Seminarveranstaltungen zur Besteuerung der
GmbH und ihrer Gesellschafter eingeflossen. Das Werk enthält vielfältige Hin-
weise auf Gestaltungen und auf steuerliche Fallstricke. Zielgruppe sind in erster
Linie Wirtschaftsprüfer, Steuerberater und Rechtsanwälte, die mittel-ständisch
geprägte Kapitalgesellschaften beraten, aber auch Mitarbeiter in Steuerabtei-
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lungen solcher Unternehmen. Darüber hinaus finden aber auch Hochschulleh-
rer, Dozenten, Referenten und Studierende und andere Personen mit einem
fortgeschrittenen Ausbildungsstand mit dem Werk einen Überblick über die
einschlägigen Stützungsmaßnahmen und deren steuerliche Behandlung.

Ein herzlicher Dank gebührt dem Erich Schmidt Verlag und vor allem Herrn Dr.
Stefan Lorenz, auf dessen Anregung dieses Buch zurückzuführen ist. Schließ-
lich gebührt Herrn Franz Lübbehüsen ein ebenso herzlicher Dank für die redak-
tionelle Betreuungwährend der Entstehung diesesWerks.

Dem Leser möge dieses Buch die erhofften Hilfestellungen bei der Lösung
praktischer Fragestellungen an die Hand geben. Anregungen und kritische Hin-
weise sind jederzeit willkommen.

Köln, im Mai 2021 Prof.Dr. Hans Ott
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